
 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No.   *2023060051012* 

 

(17/04/2023) 

 

 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE SUSPENDEN TÉRMINOS EN ACTIVIDADES DE 
CONSERVACIÓN CATASTRAL, SE REALIZA LA TRANSICIÓN ENTRE 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN CATASTRAL Y SE CIERRA TEMPORAL Y 
PARCIALMENTE LA GESTIÓN CATASTRAL DE LA GERENCIA DE CATASTRO 
DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”. 
 
EL GERENTE DE CATASTRO DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 
facultades legales conferidas en especial por la Ley 14 de 1983, la Resolución 1149 del año 
2021, por el IGAC, el Decreto Departamental 2018070000479 del año 2018, la Ley 1955 del 
año 2019, el Decreto Reglamentario 148 del año 2020, en consonancia con las demás 
disposiciones legales que regulen este acto, y 
 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
 

De conformidad con los Decretos Legislativo y Departamental Nos. 1556 de 1954 y 
199 de 1954, respectivamente, fue creada la Oficina de Catastro del Departamento 
de Antioquia y se le concedió la calidad de autoridad catastral. 
 
De conformidad con el Decreto Ordenanza No. 2018070000479 del 16 de febrero del año 
2018 se creó la Gerencia de Catastro y se suprimió la Dirección de Sistemas de 
Información y Catastro del Departamento de Antioquia y con el Decreto con fuerza de 
Ordenanza No. 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020 se determinó el 
funcionamiento de la Administración Departamental del Orden Central 

 
El Decreto 148 del año 2020, definió el catastro como el inventario o censo de los 
bienes inmuebles localizados en el territorio nacional, de dominio público o privado, 
independiente de su tipo de tenencia, el cual debe estar actualizado y clasificado 
con el fin de lograr su identificación física, jurídica y económica con base en criterios 
técnicos y objetivos.  
 
También el Decreto 148 del año 2020 definió el Catastro con enfoque multipropósito 
como  aquel en el que la información que se genere a partir de su implementación, 
debe servir como un insumo fundamental en la formulación e implementación de 
diversas políticas públicas, contribuyendo a brindar una mayor seguridad jurídica, la 
eficiencia del mercado inmobiliario, el desarrollo y el ordenamiento territorial, 
integrada con el registro público de la propiedad inmueble, digital e interoperable 
con otros sistemas de información del territorio, y que provea instrumentos para una 
mejor asignación de los recursos públicos y el fortalecimiento fiscal de los territorios. 
 
Para dar cumplimiento a los lineamientos establecidos en el Decreto 148 del año 
2020 y en la Resolución 388 de abril de 2020 emitida por el Instituto Geográfico 
Agustín Codazzi, la Gerencia de Catastro del Departamento de Antioquia construyó  



 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No.   *2023060051012* 

 

(17/04/2023) 

 

 
un nuevo sistema de información catastral, con el propósito, entre otros, de 
implementar el catastro con enfoque multipropósito y contar con un sistema 
catastral más robusto que permita mejorar la gestión catastral.  
 
La Gerencia de Catastro actualmente cuenta con el sistema de información que 
lleva por nombre Oficina Virtual de Catastro OVC donde se realizan las actividades 
propias de la gestión catastral. 
 
El alcance del nuevo  sistema de información catastral BCGS - Business Cadastral 
Geograhic System – incluye las siguientes funciones:  Incorporación  del 
Observatorio inmobiliario, Implementación de servicios digitales, Implementación de 
la plataforma e-learning, Integración con la Superintendencia de Notariado y 
Registro SNR y con otras Entidades, Homologación de Terceros, Mejor control en la 
edición geográfica, Implementación de nueva infraestructura en la “nube”, Conexión 
a través de  internet, Sistema más ágil, Implementación del modelo LADM-COL 
para compartir información, adicionalmente se contará con refuerzo de equipo 
especializado para las ediciones geográficas, mejoras en procesos y 
procedimientos, Mesa de ayuda para Catastro, línea de atención a la ciudadanía 
exclusivo para temas catastrales, asesoría tecnológica, técnica y jurídica para 
procesos y trámites catastrales y Apoyo con personal de Backoffice.   
 
Para llevar a cabo la transición entre sistemas, es necesario suspender la gestión 
catastral en los 112 municipios que hacen parte de la jurisdicción y competencia del 
Departamento de Antioquia como autoridad catastral. 
 
La transición entre sistemas, implica la migración y sincronización de las bases de 
datos (alfanumérica y geográfica) para garantizar la congruencia de los datos; por 
otro lado, no es conveniente la coexistencia de dos sistemas de información, dado 
que se podría perder la trazabilidad de los trámites en curso. 
 
Para evitar percances con la información catastral e incorporar en la nueva base de 
datos la información catastral por municipio, encuentra necesario esta entidad 
suspender los términos en las actuaciones administrativas de conservación 
catastral. 
 
La migración entre sistemas se realizará de manera escalonada, es decir, por 
grupos de municipios, con el propósito que no se vea afectado la prestación al 
servicio público catastral y en los efectos prácticos, para tener un mayor control 
respecto del soporte tecnológico en dicho proceso. El primer grupo comprende 28 
municipios, el segundo y tercer grupo comprende cada uno 27 municipios y el 
cuarto grupo tendrá 30 municipios.  
 
 
 



 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No.   *2023060051012* 

 

(17/04/2023) 

 

 
 
No obstante, entre el 24 al 28 de abril, se realizará la migración de la base catastral 
del municipio de Necoclí, con el propósito de analizar el comportamiento del 
proceso y direccionar exitosamente la transición tecnológica. 
 
El desarrollo de las citadas actividades comporta la suspensión de movimientos en 
materia de conservación catastral hacia los usuarios externos en el sistema actual 
de catastro, así como la suspensión de los términos normativos previstos para 
atender las peticiones, radicar solicitudes, notificaciones y realizar los trámites 
catastrales en el proceso de conservación catastral. 
 
En mérito de lo expuesto, el Gerente de Catastro del Departamento de Antioquia. 
 
 

RESUELVE 
 
 

ARTÍCULO ÚNICO: 
  

a) SUSPENDER los términos en actividades de conservación catastral en el 
municipio de Necoclí en las fechas del 24 al 28 de abril del año 2023, con el 
propósito de REALIZAR la transición entre los sistemas de información 
catastral y CERRAR temporalmente la gestión catastral.  
 

b) SUSPENDER los términos en actividades de conservación catastral en las 

fechas del dos (2) al ocho (8) de mayo del año 2023, con el propósito de 
REALIZAR la transición entre los sistemas de información catastral y 
CERRAR temporalmente la gestión catastral para los siguientes municipios: 

 
ABRIAQUI, ANZA, APARTADO, BELMIRA, BURITICA, CARACOLI, CHIGORODO, 
CISNEROS, FRONTINO, GUADALUPE, HISPANIA, LIBORINA, MURINDO, 
MUTATA, NECHI, OLAYA, PUERTO NARE, REMEDIOS, SAN ANDRES DE 
CUERQUIA, SAN JOSE DE LA MONTANA, SEGOVIA, TOLEDO, URAMITA, 
VALDIVIA, YALI, VIGIA DEL FUERTE Y YONDO, 
 
Parágrafo primero. Al peticionario, usuario o a quien comparezca ante la Gerencia 
de Catastro o ante las oficinas municipales para solicitar un trámite de conservación 
catastral, se le deberá informar inmediata y claramente que los términos están 
suspendidos conforme a lo dispuesto en el cronograma y se debe advertir que 
durante ese período no se adelantará el trámite solicitado por el cierre del sistema, 
ni se adoptará decisión alguna respecto de su petición. 
 
 
 



 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No.   *2023060051012* 

 

(17/04/2023) 

 

 
 
 
Parágrafo segundo: En el periodo en el que se esté llevando a cabo la migración, 
tampoco se llevará a cabo la atención al ciudadano o al público, dado que los 
funcionarios municipales y departamentales deben capacitarse en las nuevas 
herramientas tecnológicas con el fin de fortalecer y prestar un mejor servicio al 
público. 

 

 
 

Dado en Medellín el 17/04/2023 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
RAUL DAVID ESPINOSA VELEZ 

GERENTE 
 
 

 

 
NOMBRE FECHA 

Proyectó: Diana Galvis - Profesional Universitario - Gerencia Catastro 13/04/2023 

  


